CA-

CAPUT I. exhibens

Sententiam Rudbeckianam, & concilians cum Orphei, Apollonii Rhodii, Apollodori, Diodori Siculi, Valerij Flacci testimoniis.

Nemo est eruditorum (scribit Vir Clariss. Atlanticor. c. XXVI. de Orphei Argonauticis, §. I.) qui nesciat, Orpheum & Argonautas olim aggressos fuisse circumnavigationem totius Europæ. Nemo quoque Scriptorum est, qui expeditionis hujus seriem accuratiùs majorique fide consignavit Orpheo, quoniam ipse itineri interfuit, ceteris Scriptoribus, Apollonio Rhodio & Valerio Flacco, qui aliquot seculis interjectis, post illum vixerant, ab aliorum narratione pendentibus ac proinde errori non semel obnoxii. Nos igitur pro more nostro vetustissimorum Scriptorum vestigiis, quia firmiora & magis secura sunt, libentiùs, etiam in hoc argumento, inharebimus. Idemque circa fin. cap. ejusdem, de eodem argumento, §. 13. Scimus quidem à non paucis omnem hanc Orphei & Argonautarum expeditionem pro mero figmento Poetico haberi; existimantibus Orpheum hæc loca tantum in latebris suis & per somnium adspexisse. Qui ita censent, nobis sanè multo prolixius, quàm aut illi ipsi, aut nos sperabamus, favent: concedunt enim unius Citharædi somnio plus veritatis ac lucis inesse, quàm multorum magnorum Virorum, satis assiduis & molestis lucubrationibus. Mirum equidem hoc est somnium, quod omnia ferè totius Europæ imprimis autem patriæ nostræ ultimique Septentrionis loca, montes, flumina, populos & vias, eo prorsus ordine situque posita, ac præterea à naturis nominibusque suis distincta representavit, quibus illa omnia sese hoc potissimum tempore maximam partem conspicienda & agnoscenda præbent: adeò, ut nemo ferè Orpheum in his rebus castigârit, quin simul suam in rebus Se-

ptentrionalium infantiam prodiderit. Audebit certè Orpheus, utut Poëta & Musicus, & somniator, quandocunq; ita usus feret, in arenam descendere & velitationibus suis Geographicis cum Mathematicorum principe & aduersa partis ductore Ptolomæo concurrere, illique suam exprobrare cecitatem, quæ obstitit, quò minus Sveonia montes, regiones, tenebras, mare ejus glaciale, magnitudinemque veram percipere posset. Unde factum est, quòd huic Insule in longitudinem XXX, omninò milliaria errore planè puerili assignârît, sectatoresq; ejus Orpheo perspicaciam suam sine ulla justa causa inuideant. Hæc ille; qui periplum ita circumscribit, ut expressiùs repræsentemus mentem Nobilissimi Rudbeckii ex interjectis aliis: A latere Ægæi maris (Archipelagum appellant nautæ) in Thessalia Iolcos oppidum Magnesiæ inter Pelion & Ossa montes situm est, à quo solverunt Jasonè patrono Argonautæ. Terminus hic à quo, Penetrârunt per os Ponti, ubi Sestus & Abydus, (hodiè vocantur duo illa Hellesponti claustra, imo castra, Dardanelli,) in Euxinum. In eodem Lemnon attigerunt insulam, dextroq; prætervecti littore Amazonum Cappadocumq; regionem, deniq; ad Colchos fluviumque Phasim pervenerunt; ubi raptum Vellus aureum per veneficia Medæ, Sponsæ Jasonis, invito atque inscio Ætæ Rege, patre, clam aufugientis. Terminus hic ad quem; ex intentione prima Jasonis & sociorum. Atque hæc unanimi consensu ex Poëtis vetustissimis, Historicis, Philosophis Græcorum, & Ecclesiæ quibusdam Patribus probari possunt. Jam apparent difficiliora. Lares quippe patrios repetituri Argonautæ, impediti ab Ætæ furibundo sunt, qui Hellespontum clausit navibus præmissis, ut vindictam de raptore filiæ Vellerisque simul aurei repeteret, Hæc fraude intellectâ quærere ambages, & ad δέυτερον πλῆν, ut ajunt Græci, se convertere coacti, vias longè scrutabantur alias. Mæotin scilicet paludem eligebant, Caucasum à dextrâ prospectantes & per flumen Tanaim ad fontes ejusque

que perrecturi, reditum, vel potius errorem agitabant animis. Sic *Diodorus Siculus* disertè. Quæritur, quò porro navigarint? Ad flumen maximum, intercedente fossâ aliquâ, Rhabarbaris antiquis, deinde *Volgam* dictum, respondetur à *CL. Rudbeckio*. Per hæc enim flumina, in mare *Balthicum* ex Græciâ hûc navigantibus, patere iter asserit cum pluribus; sic interim, ut ultrâ milliaria XII. *Fronovensem* inter lacum & *Lovatam* fluvium, per steriles arenas navis fuerit in tabulas divisa, & per partes lintribus, aut humeris (quidni potius vehiculis, ut hodiè, sed ex cupro factas naves promovent) portanda. Neque illa est de nihilo portatio; si fides saltem adhibenda hîc antiquis. Quam in rem plura pòst. Venerunt hîc ad *Hyperboreos* & vias *sinûs Finnici*, quâ cum *Aldesco* lacu ferè jungitur, Oceanumqve ingressuri *Hyperboreum Riphæos* montes in conspectu habuerunt. Hîc vel per terram iterùm trahenda navis, juxta flumen *Kom*, ad partem duodecimam unius milliariis, vel per *Ulense* flumen (legimus vestigia *Rudbeckii*,) in mare *Cronium*. Ex hoc ad mare mortuum, seu *Morimarusam*, Promontorium *Cimmerium* & *Calpen*: à *Ponto Cimmerio* ad *Acherontem*, seu *Charibdin*; hinc ad *Iernidem* insulam (*Hyberniam*) tum ad *Peuceffam*; (*Britannia* insulam majorem, ut interpretatur ipse,) hinc ad *Herculis columnas*, pòst ad *Sardiniam*, *Ausonia* littora, *Siciliam* *Cretam*q; prætervecti, ad *Corcyram* & *Phæacum* promontorium appellentes, per *Eubeam* *Locridem*q; ad *Iolcos*, patriam, errore magno regyrarunt *Argonautæ*. Hæc, ni fallor, mens ingeniosi admodum *Upsaliensis* Professoris, *Orphei* interpretis. Jam *Musico* & *Vati* auscultemus ipsi. Sic autem filius *Æagri* ex *Calliopeja*, in urbe *Thraciæ* *Lebethri* natus, diu ante tempora excidii *Trojani*, diutiùs ante *Homerum* florens, à carminibus & hymnis oracula plus quàm humana merè continentibus, à *Clemente Alexandrino*, *Lactantio*, & *Eusebio* tantoperè laudatus, doctior

ex schola *Mosis Orpheus*, canit, ut ex propositione Viri discas, ubi fuerit terrarum, antequam aggredereur expeditionem hanc cum Argonautis:

*Et cecini, quâ sacra nitent Ægyptia pompa,
Accedens Memphim præclaram atq; Apide terras
Insignes, rapidi Nili quas unda coronat.
Vera tibi nostro cuncta hæc de pectore manant.
Nunc, quoniam flagrans in nobis evolat oestrum,
Corpoream linquens molem, super æthera longè
Non audita prius nostro de carmine disces,
Pieriam ut quondam, Libethraq; venit ad alta
Semideum pariterq; Heroum primus Jason.*